(1) S. Iren., l. 17, adv. Hæres.

(2) S. Athan., ep. ad Epictetum.

(3) S. Cyrill., in commonitor. ad Eulogium.

»Christum, unum eundem Filium dicimus.» Clamando san Juan Crisóstomo (1) contra la blasfemia de Nestorio, que admitia dos hijos en Jesucristo, dice: «Non alterum »et alterum, absit, sed unum et eundem Dom. Jesum »Deum Verbum carne nostra amictum, &c.» San Basilio (2) se expresa así: «Verbum hoc quod erat in principio, nec humanum erat, nec angelorum, sed ipse »unigenitus qui dicitur Verbum: quia impossibiliter »natus, et generantis imago est.» San Gregorio Taumaturgo (3) dice: «Unus est Deus Pater Verbi viventis.... »perfectus perfecti genitor, Pater Filii unigeniti.» Y san Agustín (4): «Et Verbum Dei, forma quædam non »formata, sed forma omnium formarum existens in omnibus. Quærent vero, quomodo nasci potuerit Filius »cœvus Patri: nonne si ignis æternus esset, cœvus »esset splendor?» Y en otro lugar (5): «Christus Jesus »Dei Filius est, et Deus, et Homo; Deus ante omnia sæcula, homo in nostro sæculo. Deus, quia Dei Verbum: »homo autem quia in unitatem personæ accessit Verbo »anima rationalis, et caro.» Dice Eusebio de Cesarea (6): «Non cum apparuit, tunc et Filius (como pretendia Harduino); non cum nobiscum, tunc et apud »Deum; sed quemadmodum in principio erat Verbum, »in principio erat.... etc. In principio erat Verbum, »de Filio dicit.» Parece que responde Eusebio directamente á Harduino, diciendo que no fue cuando el Verbo nos apareció encarnado y habitó entre nosotros, cuando fue Hijo, y estuvo en Dios; sino que así como era el Verbo al principio, también fue el Hijo al principio; y que al decir san Juan: *in principio erat Ver-*

(1) S. Joan. Chrys., Hom. 3 ad c. 1, ep. ad Cæsar.

(2) S. Basil., hom. in princ. Joan.

(3) S. Greg. Thaum., in vita san Greg. Nyss.

(4) S. Aug., serm: 38 de Verb. Dom.

(5) Id. in Enchirid., c. 35.

(6) Euseb. Cæs., l. 1 de Fide.

*bum*, hablaba del Hijo. Así lo han entendido todos los padres y todas las escuelas por confesion misma del P. Harduino; y á pesar de esto no se avergonzó de sostener que no debía admitirse que el Verbo es el Hijo de Dios que encarnó, aunque tal sea la enseñanza de los padres y de las escuelas: hé aqui lo que dice: «*Non Filius stylo quidem Scripturarum sacrarum, quanquam in scriptis patrum, et in schola etiam Filius.*»

6. Ahora bien, el P. Berruyer adoptó esta doctrina y la desarrolló mas ampliamente; y aun para apoyar su proposicion, que Jesucristo es hijo, no del Padre como primera persona de la Trinidad, sino de Dios uno como *subsistente en las tres personas divinas*, estableció por regla general, que todos los pasajes del nuevo Testamento en que Dios es llamado Padre de Cristo, y el Hijo llamado Hijo de Dios, deben entenderse de Padre como subsistente en las tres personas; y del Hijo de Dios que subsiste en tres personas; hé aqui sus palabras: «*Omnes novi Testamenti textus in quibus aut Deus dicitur »Pater, Christi aut Filius dicitur Filius Dei, vel inducitur »Deus Christum sub nomine Filii, aut Christus Deum sub »nomine Patris interpretans, vel aliquid de Deo ut Christi »Patre, aut de Christo ut Dei Filio narratur, intelligendi »sunt de Filio facto in tempore secundum carnem Deo uni »et vero in tribus personis subsistenti.*» Añade que esta nocion es absolutamente necesaria para la inteligencia literal y exacta del nuevo Testamento: «*Hæc notio »prorsus necessaria est ad litteralem et germanam intel- »ligentiam librorum novi Testamenti (1).*» Habia ya escrito que en este sentido debian entenderse todos los escritores del antiguo Testamento que hablaron del Mesias: «*Cum et idem omnino censendum est de omnibus »veteris Testamenti scriptoribus, quoties de futuro »Messia Jesu Christo prophetant (2).*» En fin, añade